



Приложение № 3
 Утверждено приказом Министра РФ № 211 от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.
 УТВЕРЖДАЮ
 Глава муниципального образования
 Саракатский сельсовет Саракатского района Оренбургской области
 О.С. Пономаренко
 " 22 " августа 2024 года

Наименование программного продукта
 Наименование редакции сметных нормативов
 Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
 Реквизиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета
 Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
 Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
 Наименование субъекта Российской Федерации
 Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2023.2
 Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022
 Письмо Министра России от 23.05.2024 № 29044-ИФ/09
 Приказ Министерства строительства; жилищно-коммунального; дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 16.02.2024 № 42-пр
 56. Оренбургская область
 Оренбургская область

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Ремонт гравийного покрытия ул. Советская, части ул. Полевая (от ул. Советская до ул. Народная) в с. Изяк-Нижитино Саракатского района Оренбургской области
 (наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
 Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2024 года

Сметная стоимость	1 455,49 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 212,91 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	63,84 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	55,00 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	227,25 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	135,13 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Новый раздел											
1	ГЭСН27-03-001-04	Исправление профиля оснований гравийных: без добавления нового материала Объем=5180 / 1000	1000 м2			5,18					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			182,4914					51 530,10
		1-100-26 Средний разряд работы 2,6 (ср 2,6)	чел.-ч	35,23		182,4914			282,37		51 530,10
		2 ЭМ									172 406,41
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			89,096					35 969,08
		91.01.01-016 Бульдозеры-рыхлители на тракторе, мощность 132 кВт (180 л.с.)	маш.час	1,11		5,7498	2 349,78	1,44	3 383,68		19 455,48
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,11		5,7498			441,97		2 541,24
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	2,83		14,6594	1 299,64	1,26	1 637,55		24 005,50
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,83		14,6594			441,97		6 479,02
		91.08.03-016 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.час	6,38		33,0484			1 715,66		56 699,82
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	6,38		33,0484			378,13		12 496,59
		91.08.03-018 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 13 т	маш.час	4,66		24,1388			2 386,65		57 610,87
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	4,66		24,1388			441,97		10 668,63
		91.13.01-038 Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	2,22		11,4996	1 043,14	1,22	1 272,63		14 634,74
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,22		11,4996			329,02		3 783,60
		4 М									2 497,28
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	15		77,7	35,71	0,9	32,14		2 497,28
		Итого прямые затраты									262 402,87
		ФОТ									87 499,18
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					126 623,79
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					117 248,90
		Всего по позиции							98 122,69		508 275,56
2	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы Объем=(1295*4*0,06) / 100	100 м3			3,108					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			44,7552					12 307,68
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3 (ср 2,3)	чел.-ч	14,4		44,7552			275,00		12 307,68
		2 ЭМ									104 356,76
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			46,02948					19 034,11
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.час	1,93		5,99844	1 299,64	1,26	1 637,55		9 822,75
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,93		5,99844			441,97		2 651,13
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	4,76		14,79408			1 629,79		24 111,24
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,76		14,79408			378,13		5 594,09
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	маш.час	7,08		22,00464	2 391,60	1,26	3 013,42		66 309,22
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		22,00464			441,97		9 725,39
		91.13.01-038 Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.час	1,04		3,23232	1 043,14	1,22	1 272,63		4 113,55
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04		3,23232			329,02		1 063,50
		4 М									699,24
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	7		21,756	35,71	0,9	32,14		699,24
		Итого прямые затраты									136 397,79
		ФОТ									31 341,79
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					46 072,43
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					41 998,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							72 222,72		224 468,22
3	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная Объем=310,8*1,22	м3			379,18	951,95	0,99	942,43		357 350,61
		Всего по позиции							942,43		357 350,61
Раздел 2. Перевозка грузов(ПГС) на расстояние 76 км (Оренбург "Мега-Транс"-Черный Отрог)											
5	02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км Объем=379,18*1,6	т			-606,69			252,32		-153 080,02
		Всего по позиции							252,32		-153 080,02
4	02-15-1-01-0076	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 76 км Объем=379,18*1,6	т			606,69			454,75		275 892,28
		Всего по позиции							454,75		275 892,28
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)									878 963,53
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									63 837,78
		Эксплуатация машин									276 763,17
		Оплата труда машинистов (Отм)									55 003,19
		Материалы									350 547,13
		Перевозка									122 812,26
		Строительные работы									1 212 906,60
		Строительные работы									1 090 094,38
		в том числе:									
		оплата труда									63 837,78
		эксплуатация машин и механизмов									276 763,17
		оплата труда машинистов (Отм)									55 003,19
		материалы									350 547,13
		накладные расходы									174 696,22
		сметная прибыль									159 246,90
		Перевозка									122 812,26
		Итого ФОТ (справочно)									118 840,97
		Итого накладные расходы (справочно)									174 696,22
		Итого сметная прибыль (справочно)									159 246,90
		НДС 20%									242 581,33
		ВСЕГО по смете									1 455 487,98

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.